3 decembrie (20 noiembrie - stil vechi), la aflarea veştii asasinării lui
Duhonin şi la anunţarea unei posibile sosiri a câtorva bolşevici la Iaşi
[. . . ] Scerbacev i-a trimis lui Mackensen o cerere de armistiţiu, iar
fricosul de Brătianu a fost de acord foarte rapid, în ciuda deciziilor
luate cu două zile mai înainte